
 
 
 

 
  

                        
 
 

    
 Comuna Codaesti, judetul Vaslui, telefon/ fax 0235/341300 

e-mail: primaria@primariacodaesti.ro cod postal 737130 
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                  __       _____________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                 ______      _____________________________ 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                           __________________________________ 
      

HOTĂRÂREA  NR. 66 
Privind rectificarea  bugetului  local nr. 4 pentru anul 2015 

 
Consiliul local  al comunei Codaesti, întrunit în şedinţă ordinară, 

Avand in vedere expunerea de motive a primarului Comunei Codăești și raportul compartimentului de 
contabilitate din cadrul UAT Codăești 
 Având în vedere  adresa nr. 28699 din data 12.11.2015 prin care ANAF Vaslui  ne face cunoscută retragerea 
unor sume pentru finanțarea cheltuielilor privind finanțarea cheltuielilor descentralizate (cap. 11.02.02 cheltuieli 
personal învățământ) pe anul 2015. 
 Având în vedere prevederile Actului Adițional nr. 2/16448/03.11.2015 la Contractul de finanțare nr. 
10508/09.06.2015 cu privire la alocarea unor sume in cadrul obiectivului de investiții ”Modernizare drum comunal 
DC10 din DN24 si drumuri satesti in localitatea Pribesti, comuna Codaesti” 
 Având în vedere extrasele de cont din data de 30.10.2015, respectiv 12.11.2015 privind sumele primite de 
la AFIR pentru proiectul ”Achiziție utilaj pentru serviciul de gospodarire comunala in comuna Codaesti, judetul 
Vaslui” 
 Avand in vedere avizul comisiilor de specialitate. 
 În temeiul  art.  36  , alin. (4) lit. a) si art. 45  aliniat (1) şi (2) litera a) din Legea 215/2001  privind  
administratia publică locală , republicată, 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1  Se rectifică  bugetul local pentru anul 2015 astfel: 
                                                                                                                                                                                          Lei                                                                                                                                       
SPECIFICATIE Total 

Planificat 
                 Rectificat Total 

rectificat Plus 2015 Minus 2015 
      A.     VENITURI  TOTAL  6.417.943 990.157 

 
313.000 7.095.100 

 (Cap. 42.02.65) Finanțarea Programelor 
naționale de dezvoltare locală 
 Total din care: 
(Cap. 42.20) Subventii TVA de la bugetul 
de stat pentru proiectul cu titlul  
”Achizitie utilaj pentru serviciul de 
gospodarire comunala in comuna 
Codaesti,judetul Vaslui,, in conditiile ‚, 
PROGRAMULUI  NATIONAL  DE 
DEZVOLTARE  RURALA ,, 
Total din care: 
(Cap. 45.04) Subventii de la bugetul de 
stat pentru proiectul cu titlul ,, Achizitie 

 
 

741.903 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

 
 

665.440 
 
 
 
 
 

 
76.007 

 
 
 

 
 

0 
 
 
 
 
 
 

0 
 
 
 

 
 

1.407.343 
 
 
 
 
 
 

76.007 
 
 
 



utilaj pentru serviciul de gospodarire 
comunala in comuna Codaesti,judetul 
Vaslui,, in conditiile ‚, PROGRAMULUI  
NATIONAL  DE DEZVOLTARE  RURALA ,, 
Total din care: 
(Cap. 33.02.08) Venituri din prestări 
servicii (Grup Școlar Codăești) 
Total din care: 
(Cap. 11.02.02) Sume defalcate din TVA 
pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate (Cheltuieli de personal la 
învățământ 

 
 
 
 

0 
 

6.000 
 
 
 
 

2.323.000 

 
 
 
 

246.210 
 

2.500 
 
 

 
 

0 

 
 
 
 

0 
 

0 
 

 
 

 
313.000 

 
 
 
 

246.210 
 

8.500 
 

 
 
 

2.010.000 
B.    CHELTUIELI TOTAL 6.417.943 990.157 

 
313.000 7.095.100 

Capitolul 65.02 Învățământ 
Total din care: 
-cheltuieli de personal 
- cheltuieli materiale din venituri proprii 
Capitolul 70. 02  Locuinte, servicii si 
dezvoltare publica, din care: 
 -Cheltuieli de capital (70.02.71) ”Achizitie 
utilaj pentru serviciul de gospodarire 
comunala in comuna Codaesti,judetul 
Vaslui,, 
Capitolul 84.02 Transporturi din care: 
 -Cheltuieli de capital (71.01.01) Finantare 
programe pe OG 28/2008 
 

2.329.000     
               

2.323.000    
6.000 

484.000 
 
 
 
 

0 
936.903 
741.903 

2.500 
 

0 
2.500 

322.217 
 
 
 
 

322.217 
665.440 
665.440 

 

313.000 
 

313.000 
0 
0 

 
 
 
 

0 
0 
0 

2.018.500 
 

2.010.000 
8.500 

806.217 
 
 
 
 

322.217 
1.602.343 
1.407.343 

Art. 2  De îndeplinirea prezentei  hotarâri  raspunde primarul  comunei. 
Codaesti,    17 noiembrie 2015 

 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                                                           SECRETAR COMUNA       
DUMBRAVĂ VASILE         APOSTOL ALINA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


